

Toimituksen alkusanat

Kuluvan vuoden Virittäjän kolmas numero on sikäli poikkeuksellinen, että se sisältää pelkästään tilattuja kirjoituksia ja käsittää vain artikkeliosaston. Artikkelit ovat syntyneet Kansallisten kielten ja kulttuurimuotojen tutkimuksen keskusliiton (KKKTK) toimesta, ja niiden kirjoittajat ovat nuorimman polven tieteenharjoittajia, useimmat yliopistollisten laitosten assistentteja. Akateemisuutta kuvastaa myös tehtävien jako: suomen kieli, suomalais-ugrilainen kielentutkimus, kansatiede, kotimainen kirjallisuus ja kansanrunoudentutkimus ovat saaneet kukin oman lukunsa. Kirjoitukset ovat lähinnä esittelyjä, eivät kriittisiä arviointeja käsiteltävistä teoksista.

KKKTK:n yhtenä toimintamuotona on tehdä tunnetuksi uusia tutkimustuloksia ja levittää tietoja vireillä olevista tieteellisistä hankkeista. Virittäjän tämän numeron artikkelit ovat kymmenvuotiskatsauksia, ja lähimpänä sysäyksenä niiden teettämiseen oli vaihtuva kymmenluku. Artikkelit käsittävät aikavälin 1960—1969, joten kuluva vuosi ei enää ole mukana. Edelleen on todettava, että kirjoituksissa on rajoitettu suomalaisten tutkijoiden tuotantoon, joskaan ei yksistään suomeksi julkaistuun. Artikkelien laatijat ovat saaneet vapaasti oman mieltymyksensä mukaan esitellä kukin omaa tieteenalaansa. Virittäjän toimitus ei myöskään ole kajonnut valmiisiin kirjoituksiin esim. lyhentämällä niitä, mistä on ollut seurauksena eräiden teosten esittely parissakin paikassa. Vähäiset toistot tuskin kuitenkaan lukijaa häiritsevät. Tärkein toimituksen antama ohje oli, että kirjoitukset laajuudeltaan pysyttelisivät Virittäjän omaksumissa normeissa, ts. eivät ylittäisi kahtakymmentä painosivua. Näin olisi viidestä kirjoituksesta koostunut noin sadan sivun laajuinen vihko. Suomea ja sen lähisukukieliä käsittelevien tutkimusten runsaus aiheutti kuitenkin sen, että fil.lis. Heikki Paunosen artikkelista paisui kaksi kertaa laajempi kuin muista. Vaikka erityisesti tässä kirjoituksessa mutta jossain määrin muissakin joudutaan osittain samojen teosten pariin, joita Virittäjän kirjallisuusosastossa on menneellä vuosikymmenellä esitelty, ovat kokoavat katsauksetkin paikallaan. Niistähän kohta näkee, millaiset teemat ovat vetäneet tutkijoita puoleensa viime vuosina, ja välillisesti myös, mitkä alat ovat olleet kesantona ja missä siis tutkimustoimintaa olisi tehostettava. Ilmeisesti ns. tieteidenväliset tutkimukset avaisivat uusia näköaloja, jos nuorille tieteenharjoittajille voitaisiin antaa eri aloilla niin tehokas koulutus, että tulokset eivät jäisi harrastelija-asteelle.

Suppeiden tiivistelmien laatiminen materiaalista, jonka sivumäärä yltää tuhansiin, on aikaa vaativa ja työläs tehtävä. Sehän edellyttää osin aivan uutta perehtymistä aineistoon, osin taas luetun kertausta sekä kannanottoa ja arviointia, vaikkavarsinaista kritiikkiä välttäisikin. Nuoret kirjoittajat ovat huolellisesti paneutuneet aiheisiinsa ja saaneet aikaan hyvää jälkeä, mistä heille on annettava täysi tunnustus.